charta. Papier, Blatt: chartae quoque, quae illam pristinam severitatem continebant, obsoletaverunt; Cael 40. charta ipsa ne nos prodat, pertimesco; A II 20. 3. ne chartam quidem tibi suppeditare? ep VII 18. 2. — II. calamo et atramento temperato, charta etiam dentata res agetur; Q fr II 14. 1.

chartula. Blättchen, Briefchen: miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris; ep VII 18. 2. **chirographum.** Handschrift, Aufzeichnung, Verschreibung: I. 1. qui chirographa Caesaris defendisset lucri sui causa, is leges Caesaris evertit; Phil II 109. sese chirographa, testificiones deferre; Brn 277. cum chirographem sex primorum imitatus est; nat III 74. — 2. neque utar meo chirographo neque signo, si modo erunt eius modi litterae, quas in alienum incidere nolim; A II 20. 5. — 3. quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquer? Phil II 97. — II. neque solum commentariis commenticiis chirographisque venalibus inumerabilis pecunia congeta in illam domum est; Phil V 12. extrema pagella pupugit me tuo chirographo; ep II 13. 3.

chirurgia. Wundärztekunst: ego diaeta curare incipio, chirurgiae taedet; A IV 3. 3.

chlamydatus, mit dem Kriegsmantel bekleidet: f. maeciapella saepe videri chlamydatum illum || etiam || L. Sullam imperatorem; Rab. Post 27. **chlamys.** Kriegsmantel: L. Scipionis non solum cum chlamyde, sed etiam cum crepidis in Capitolio statuam videtis; Rab. Post 27.

chorda. Saite: I. voces ut chordae sunt intentae, quae ad quicunque tactum respondeant; de or III 216. — II. plectri si mitem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes; nat II 149.

chorus (chorius), choreis, Choreus: A. quos (pedes) aut chorios aut heros aut alternos esse oportebit; de or III 193. — B. qui (modus) dichoreus

vocatur, cum duo extremi chorei sunt, id est e singulis longis et brevibus; orat 212.

chorus, Chor, Schat, Reihe: I. 1. Baiana negotia chorunque illum cum perspexero; A XIV 8. 1. — 2. totum Epicurum paene e philosophorum choro sustulisti; fin I 26. — II. quod sit huic talium virtutum choro contrarium; of III 116. — III. Catilinam stipatum choro iuventutis (videbant); Muren 49.

cibarium, aus grobem Mehl, n. Futter, Ration, Deputzgetreide, Lieferung: A. cui (Dario) cum cibarius panis datum esset; Tusc V 97. — B. I. 1. respondi me non instituisse iis dare cibaria, quorum opera non essem usus; A VI 3. 6. anseribus cibaria publice locantur; Sex Rose 56. unde me iubes petere cibaria praefecti? A VI 3. 6. — 2. eo minus ad te de tuis cibaria pervenisse; ep V 20. 9. — II. quod Antonius uno adventu et vix menstruis cibaria fecerit; Ver III 216.

cibus. Speise, Nahrung, Futter, Nahrungsstoff, Spetselsoft: 1. per quas (vias) lapsus cibus in eam venam, quae cava appellatur, confunditur perque eam ad cor confessus iam coctusque perlabilis, a corde autem in totum corpus distribuitur per venas; nat II 137. — II. 1. conficio, al.: f. I. depulso de pectore et in omne corpus diviso et mitifico cibo; div II 57. ut frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur animantes; nat II 136. prohibentur libens suis cibum vestitumque ferre; Ver V 117. mitifico: f. depello. subdue cibum unum diem athletae; Tusc II 40. ut domitores egnorum cibum saepe subtrahunt; fr F V 85. — 2. cibo quo utare; nat II 43. — 3. ne (sol) longius discedat a cibo; nat III 37. — III. cibi condimentum esse famem, potionis sitim; fin II 30. perspicuum est, quo ciborum conditiones processerint; nat II 146. non multi cibi hospitem accipies, multi ioci; ep IX 26. 4. — IV negat verum esse adlici benivolentiam cibo; Muren 74. ali: f. II. 1. dico. multo cibo et potionem completi; Tusc V 100. conserti cibo; Catil II 10. cum tribus rebus animalium vita teneatur, cibo, potionem, spiritu; nat II 134.

cicatrix. Narbe: I. quoniam cicatrix est, fuit vulneris; inv I 47. — II. qui hasce ore adverso pro re publica cicatrices ac notas virtutis accepit, is . . ; Rabir 36. ne refricare obductam iam rei publicae cicatricem viderer; agr III 4. qui non dubitavit iudicibus cicatrices adversas senis imperatoris ostendere; de or II 124. refrico: f. obduco.

eleonia. Storch: formicæ, apes, ciconiae aliorum etiam causa quedam faciunt; fin III 63.

cleur, zahm: immanes alias (bestias), quasdam autem cicures; Tusc V 38. quam varia genera bestiarum vel ciecurum vel ferarum! nat II 93.

leo. erlegen, aufregen, aufrüsten, erhören lassen: I. quibus verbis heretum cieri oporteat; de or I 237. — II. omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitatur motu suo; nat II 23. quod est animal, id motu cietur interiore et suo; Tusc I 54. — cum absurdo sono fontis et stagna cietis; div I 15. qui unus (motus) mentem atque intelligentiam cieret maxime; Tim 19. ex corporis totius natura et figura variis motus cieri tamquam in cantu sonos; Tusc I 19. stagna: f. fontes.

elicium, Haardede: cum iste civitatibus coria, cilicia imperaret; Ver I 96.

cincinnatus. geloft: cum flens universa ordo cincinnatum consulem orabat; Sest 26. quas (steller) Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; nat II 14.

cincinnatus, Rode, Rünstelei: I. eo citius in oratori aut in poëte cincinnus ac fuso offenditur, quod . . ; de or III 100. — II. erant illi madentes cincinnorum fimbriae; Piso 25.

einge. umgürten, einschnüren, umgeben, um-

schließen, verschließen: *omnis cingens et cohærens cæli complexus*; nat II 101. ut unus aditus fossa cingeretur vastissima; rep II 11. (civitas Massilia) cincta Gallorum gentibus; Flac 63. ut illi aniculae collum digitulis duobus obliteret, reticula cingeret; Scarr 10. non corona consessus uester cinctus est; Milo 1. (insulae) fluctibus cinctae; rep II 8. in campo Martio saepa tributis comitis marmorea sumus et tecta facturi eaque cingimus excelsa portici; A IV 17. 7 (16, 14). diligentius urbem religione quam ipsa moenibus cingitis; nat III 94.

cingulus. Erbgürtel, Zone: *cernis terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis;* rep VI 21.

cimis. Asclepius: I, 1. cur hunc dolorem cineri eius atque ossibus inuictisti? Ver I 113. — 2 obseruavit per fratris sui mortui cinerem, ut...; Quintil 97. — II. in cinere urbis; Catil II 19.

circum, um, ringsum: I. quos (canes) circa se haberet; Ver I 126. Henna, quam circa lacus lucique sunt plurimi; Ver IV 107. — II. cum arbes circa Capuam occuparint; agr I 22.

circiter, um, ungefähr: quarto circiter et quinquagesimo anno; rep II 60. ut circiter Idus Sextilies putem me ad Leonium fore; ep III 5, 4. (Panca) circiter Kal. ad futurus videtur; A XII 27, 3.

circutus f. circumclusus.

circulator, einen Bührertreis um sich bilden: videt iudicem loquentem cum altero, non numquam etiam circulantem; Bru 200.

circulus Kreis, Streisbahn, Gesellschaft, Versammlung: I. cum duae formæ præstantes sint, ex solidis globis, ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur; nat II 47. — II. 1. quæ (stellæ) circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili; rep VI 15. inertissimos homines circulos aliquos et sessunculas consecrati; fin V 56. — 2. quemcumque patrem familiæ ad ripas setet et aliquo circulo; de or I 150. is (Cato) diribitis tabellis de circulo se subduxit; Q fr III 4, 1. — III. sermo in circulis dumtaxat et in conviviis est liberior, quam sicut; A II 18, 2.

circum, um, herum, ringsum: A, I. quæ (terra) cum circum axem se summa cleritate convertat et torqueat; Ac II 123. Diodorus Romæ sordidatus circum patronos atque hospites carnare; Ver IV 41. volo circum villulas nostras errare; A VIII 9, 3. sol ut eam (terram) circumferatur || circumf. ||; de or III 178. hunc (polum) circum Arctos duas feruntur; nat II 105. cum haberet circum pedes homines formosos; Ver I 92. quæ (tempia) circum forum sunt; opt gen 10. torqueo: f. converto. sol circum eam ipsam (terram) volvitur; nat II 102. — II. plenum est forum, plena tempia circum forum; Catil IV 14. — B. ligna et sarmenta circumdare ignemque || circum f. subicere cooperunt; Ver I 69.

circumcidere, beschnüren, abschneiden, einschränken, part. stell: licet hinc, quantum enique videbitur, circumcidat atque amputet; de or I 65. amputata circumcisæ inanitatem omni et errore; fin I 44. Henna ab omni aditu circumcisæ atque delecta eat; Ver IV 107. inanitatem: f. errorem.

circumcidere, einschließen: te meis præsidia, mea diligentia circumclusum; Catil I 7. L. Catilina consiliis, laboribus, periculis meis circumclusus ac debilitatis; Catil II 14.

circumdo, herumführen, herumlegen, umgeben: inuenit auri aliquantum, idque circumatum argento; div II 134. satiane vobis praetori improbo circumdati cancelli videntur? Ver III 135. cum (Dionysius) fossam latam cubiculari lecto circumdedisset; Tusc V 59. quoniam exiguis quibusdam finibus totum oratorium manus circumdedit; de or I 264. vallo et fossa (Pindensis) circumdedi; ep XV 4, 10. obsessum te dicia, ignem adlatum, sarmenta circum-

data; Ver I 80. cernis terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis; rep VI 21.

circumducere, herumführen: Caulinum coloniam deduxisti, ut aratum circumduceres; Phil II 102.

circumfere, umringen, umherziehen, bereisen, befuchten: se totius belli fluctibus circumfiri; Phil XIII 20. cum fana circumfimus in agro Ardeati; nat III 47. illum (Antonium) circumire veterane; ut acta Caesaris sancuent; A XIV 21, 2.

circumfere, herumtragen: cedo, quæso, codicem, circumfer, ostende; Ver II 104. cum ipsius tabulae circumferrentur inspiciendi nominis causa; Balb 11.

circumfle, umwählen: ut (hic ordo) ab omnibus ventis invidine circumflari posse videatur; Ver III 98.

circumfluere, überflüssig haben, schweigen: istum rebus omnibus circumfluere atque abundare; Ver III 9. ille amicus noster semper in laude versatus, circumfluens gloria; A II 21, 3. incitata et volubilis, nec ea redundans tamen nec circumfluens oratio; Bru 203.

circumforaneus, vom Markt geborgt, die Märkte bereitend: quod me aere hoc circumforaneo obruerunt; A II 1, 11. L. Clodius, pharmacopola circumforaneum, || [circ.] || adgreditur; Cluent 40.

circumfundere, herumgehen, umströmen, umgeben: quod (Pompeius) illis publicorum praeditorum copiis circumfusus sedet; Milo 71. quod se classe hostium circumfusos viderent; Tusc III 66. latent ista omnia crassia occultata et circumfusa tenebris; Ac II 122. (Cleanthes) undique circumfusum ardorem, qui aether nominetur, certissimum denum iudicat; nat II 37. terra parva quadam insula est circumfusa illo mari; rep VI 21. nostris undique circumfusis molestias; Tusc V 121. quam (terram) crassissimus circumfundat aës; nat II 17.